ماحصل چنین تلاش‌هایی، نگارش صدها کتاب و مقاله بود که به پیدایش ادبیات وسیع انقلاب اسلامی انجامید به نحوی که هم‌اکنون می‌توان به ارزیابی آنها پرداخت و قدرت تبیینی نظریات مطرح شده را به چالش کشید.

با مروری بر این ادبیات می‌توان گفت وسعت و گستردگی مشارکت توده مردم در روند بسیج منجر به انقلاب ایران مورد اتفاق نظر عموم محققین بوده است. تا آخر سال ۱۹۷۸ میلادی (پاییز ۱۳۵۷ شمسی) کلیه بخش‌های جامعه شهری ایران در جهت مخالفت سازش‌ناپذیر علیه رژیم پهلوی گرد هم آمدند و با مجموعه‌ای فوق‌العاده از تظاهرات توده‌ای شهری و اعتصابات عمومی که مدام در حال گسترش بودند، علی‌رغم سرکوب نظامی، با یک بسیج توده‌ای به نهضتی فراگیر علیه رژیم شاه جامعه عمل پوشاندند.